A est <sup>37</sup>. Fructum vero charitatis esse dicimus, eos qui rerum inopia premuntur, miserari. Nec enim, o homo, dixeris tecum ipse : Dives sum fide, agnovi eum qui natura vereque Deus est et Dominus, explicui me a diaboli retibus et dæmoniacæ fraude, purgavi crimina idololatriæ. Licet mihi tuto de benevolentia Dei gloriari. Memineris nempe dicentis : « Quid proderit, fratres mei, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat? Numquid poterit fides salvare eum? Si autem frater aut soror nudi sunt, et indigent victu quotidiano, dicat autem aliquis ex vobis : Ite in pace, calefacite vos, et saturamini, non dederitis autem eis quæ necessaria sunt corpori, quid proderit <sup>38</sup>? » Num enim ignoras, vel nunquam cogitas a fidelibus postulari, ut divinis legibus sedulo obtemperent? Barbarum siquidem hominem qui oppida et urbes nunquam viderit, neque cum institutis nostris ac legibus commercii quidquam habuerit, haud jure, ut arbitror, sapiens quisquam violatæ legis accuset; illos vero merito non abs re arguat, qui urbibus ac legibus innutriti sunt, si quis eorum a recto deflexerit. Igitur qui quidem nondum in verbo probati sunt, **149** periculo quidem absque dubio non carent, illud tamen habebunt quo delictorum culpam repellant, quod non sint divinis legibus instituti, atque hanc hand improbabilem excusationem afferant. Qui vero fidem elegerunt, iis nulla excusatio relinquatur, si contumaces sint ac refractarii. Dei porro servitium abnuere, divinum excutientes jugum, quis non rem ex omnibus valde periculosam existimet? Adjungantur itaque fidei præclaræ quoque operum decora, atque, ut Salvator ait : « Simus misericordes, sicut et Pater vester misericors est <sup>39</sup>. — Judicium enim sine misericordia ei qui non facit misericordiam : superexaltat autem misericordia judicium <sup>40</sup>. » Nihil autem difficultatis habet ex ipsis quoque sacris Litteris vobis demonstrare, et mutæ charitatis præmia, et iis qui contra fecerint propositam damnationem. Admirabatur siquidem beatus Job de seipso dicens : « Impotentes autem usu quem quandoque habuerunt, non frustrati sunt, viduæ autem oculum non tabefeci. Si autem et buccellam meam comedi solus, et non pupillum participem feci ex ea. Si autem et desepxi nudum percutentem, et non vestivi. Impotentes autem si non benedixerunt mihi, a tonsura autem agnorum meorum calefacti sunt humeri eorum. Si levavi pupillo manum, confidens quoniam multa mihi auxiliatio adest. Recedat igitur humerus meus a junctura, et brachium meum a cubito meo confringatur <sup>41</sup>. »

B 5. Condemnatus est autem, poenasque inevitabiles sustinet evangelicus ille dives, de quo Salvator ait : « Homo quidam erat dives, qui induebatur purpura

<sup>37</sup> Rom. xiii, 10. <sup>38</sup> Jac. ii, 14-16. <sup>39</sup> Luc. vi, 36. <sup>40</sup> Jac. ii, 13. <sup>41</sup> Job xxxi, 16-21.

et bysso, et epulabatur quotidie splendide. Mendicus autem quidam Lazarus jacebat ad januam ulcerosus, cupiens saturari de micis quæ cadebant de mensa divitis, et nemo illi dabat, sed et canes veniebant et lingebant ulcera ejus. Mortuus autem est pauper, et portabatur ab angelis in sinum Abraham. Mortuus est dives, et sepultus est in tartaro. Cum levasset oculos suos cum esset in tormentis, vidit Abraham, et Lazarum in sinu ejus, et ipse clamans dixit: Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum ut intingat extremum digiti ipsius in aquam, et refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma. Dixit autem Abraham: Fili, recordare quia recepisti bona tua in vita tua, et Lazarus similiter mala: 150 hic autem consolatur, tu vero cruciaris 44. » At siquidem aliquid a nobis breviter super his dicendum est, huic quidem diviti fuerit vestes tenuissimæ, ac tinctæ purpura, et auro forte alicubi etiam intextæ; domus illustris quæ admirationem quoque, ut arbitror, superaret, possetque invidorum animos ad furorem accendere; servi decoro ornati, neque adeo pauci: tapetes varii, ipsisque adeo pavimentis instrati: pincernæ, coqui, et pistores egregii, et in suo quisque artificio perelegantes, mensa epulis assidue referta. Verum aderat nempe simul assentatorum cohors, qui a lingua divitis penderent, aut si quidpiam illi gratum, aut is aliquid licet absurdissimum admiraretur, jurarent id omnium optimum; contra vel ipsammet virtutem quando isse vituperasset, ipsi quoque conviciis proscinderent. Deo porro invisam et evanidam impuritatem, comessationes, inquam, et inconditos plausus, convivalesque cantilenas, et psaltriarum saltationes, quid opus est dicere? Silentio nempe ea premi oportere arbitror, quæ ne memoria quidem impune cuiquam liceat usurpare. Alter vero ille pauper erat plenus miseriarum: non ei vestis, non tectum: rebus necessariis destitutus, infirma quoque corporis valetudine, cupiditatis suæ modum eorum, quibus carere non possumus, facultate deficiens, ac felicitatis spatia peranguste coercens. In quo namque spem et vota terminari oportere arbitradatur, si panem modo, laceraque indumenta suppeditari contigisset. Ac demum eo miseriarum ipsum redactum esse evangelicæ parabolæ narratio describit, ut eodem cum olidis canibus cubilli uteretur, solosque illos haberet sodales, jucundissimeque eorum obsequia admitteret, cum ipsum projecta lingua lambendo medicari vellent, quod suis ipsi vulneribus remedium naturali lege adinvenerunt, Lazaro quoque largientes. Verum nihil horum animo reputans generosus ille vir, et insolenti fastu elatus, durus nempe erat, et alienis malis indolere haud norat, misereri vero cum opus esset, sibi grave ducebat; quæque ob intoleranda calamitosis